



Folketingets Finansudvalg  
Christiansborg

11. november 2024

## Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 20 til L 1 af 28. oktober 2024 stillet efter ønske fra Alex Vanopslagh (LA)

### Spørgsmål

Vil ministeren oplyse den samlede naturlige afgang for alle statslige ansatte i stillingskategorierne, der fremgår af tabel 1 og 2 i bilaget til CEPOS-notatet ”Staten har fra 2011 til 2022 øget sit årlige forbrug til administration og ledelse med over 9,4 mia. kr.”? Der ønskes både en opgørelse af den samlede afgang for alle stillingskategorierne, og en opgørelse af hvor mange af de afgåede medarbejdere, der ikke overgår til ny ansættelse i staten – svarende kategorien ”Skift ud af staten” i Figur 1.3 i faktaarket ”Personaleomsætningen i departementerne” fra Medarbejder- og Kompetencestyrelsen.

### Svar

En naturlig afgang forstås i det følgende som en fratrædelsesårsag, der omfatter ansættelsers ophør, der ikke sker som resultat af afskedigelser. På baggrund af tilgængelige oplysninger er det ikke muligt for Medarbejder- og Kompetencestyrelsen at opgøre den naturlige afgang for større grupper af statsansatte, da personaleomsætningsstatistikken ikke indeholder oplysninger om årsager til fratrædelse.

Medarbejder- og Kompetencestyrelsen kan ikke identificere alle statsansatte, der er omfattet af stillingskategorierne i CEPOS-notatet, uden nærmere kendskab til CEPOS’ opgørelsesmetode.

Medarbejder- og Kompetencestyrelsen kan i stedet oplyse den samlede personaleomsætning for alle ansatte i staten. Opgørelsen omfatter alle fratrædelser uanset fratrædelsesårsag. Den samlede personaleomsætning for alle ansatte i staten i perioden fra 3. kvartal 2023 til 3. kvartal 2024 er opgjort til 12,7 pct., *jf. tabel 1.*

**Tabel 1**  
**Personaleomsætning for perioden 2023K3-2024K3**

	Personaleomsætning
Alle statsansatte (200.780 årsværk)	12,7 pct.

Anm.: Der er taget udgangspunkt i ISOLA standardpopulation, og ISOLA standard lønbegreb er anvendt. Opgørelsen af årsværk indeholder kun ansættelser registreret med >8 timer/uge. Personaleomsætningsprocenten er udelukkende baseret på fast periodelønnede ansatte, og der medtages kun personer, der i kvartalets midterste måned har fået løn for mere end 8 timer/uge eller modtager pensionsfradrag på mere end 5.000 kr. (typisk i forbindelse med barsel). Personaleomsætningstallene har faste afgrænsninger, men bliver også ad hoc-korrigeret fx pga. ressortomlægninger mv.

Kilde: Finansministeriet, ISOLA-data fra Medarbejder- og Kompetencestyrelsen.

Opgørelsesmetoden, som er anvendt i faktaarket '*Personaleomsætningen i departementerne*', er udviklet som led i en analyse af departementernes personaleomsætning. Den specifikke opgørelsesmetode, der er anvendt i faktaarket, kan ikke anvendes til at opgøre den personaleomsætning i hele staten, der efterspørges. Det har ikke været muligt at afklare, om opgørelsen kan udarbejdes på anden vis, inden for fristen.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen  
Finansminister